







## הרה"ק רבי יעקב ארי' מראדזימין זי"ע ח"י בתמוז תרל"ז

### ואת אחיכם הקטן תביאו אלי

איש חסיד היה בעיירה וואראק ושמו ר' שלמה גוטערמאן, איש ירא את ה', שהתפרנס מיגיע כפיו. משהפציע אור החסידות בשמי פולין, נתקרב אליה ר' שלמה, ומזמן לזמן היה נוסע ללובלין להתחמם לאורו של הרבי הקדוש - "החווה". עם זאת, בשבוע לוואראק אל פנה לבית מדרשו של החסידים, אלא המשיך להתפלל בבית המדרש המיוחד לבעלי מלאכה.

בן חביב היה לו ר' שלמה, "עקלי" שמו. משחר חייו התבלט יעקלי בהתנהגותו המופלאה, ונפשו השוקקה לחזות בנועם ה' הוליכה אותו לבית המדרש החסידי בעיר, תפילתם של תלמידי "החווה" הלהיבה אותו, עד שקבע שם מקום לתפילתו.

לקראת הימים הנוראים המתקרבים, התארגנו כמה מבאי "השטיבל" לנסוע ללובלינה, אף לצעיר הגולה, שתחבב על המתפללים הוצע להצטרף אליהם, אולם הוא סירב ונימוקו עמו: "אינני ראוי עדיין לכך". שאר מתפללי בית המדרש מילאו אפוא את ידיהם של הנוסעים, ומסרו להם "פתקאות", שבהם רשמו את שמם ושם אמם, על מנת שזכרם יעלה לטובה בפני "החווה" בימי הרת עולם. בדחילו ורחימו מסר גם יעקלי את ה"קוויטל" שלו לידי הנוסעים.

בבואם ללובלין מילאו את שילוחם נאמנה ומסרו את הפתקאות לידי רבם. "החווה" נותן את עיניו הצופיות עליהם. משהגיע לפתקא של "יעקב אריה בן בינה" אורו עיניו, ובקול נרגש קרא לעומת אנשי שלומו שהגיעו מוואראק: "צעיר זה מוצא חן בעיני, בבקורכם הקרוב הביאוהו אלי!".

לשמע הזמנת "החווה" התלטה בלבו של יעקלי התשוקה להסתופף בצלו, עד כדי כך שלא רצה להמתין עוד שתזדמן לו עגלה הנוסעת אל לובלין. מוואראק פנה לדרך הפונה אל לובלין והמשיך את דרכו רגלי, לעיר משאת נפשו. הדרך הייתה מושלגת, הליכה הייתה קשה ובמשך ימים רצופים אף ניתן מטר סוחף, אך יעקלי אינו נרתע מסבלות הדרך. ללובלין הגיע אפוא, כשהוא רטוב עד לעצמותיו, וקודח מתמית צינה שתקפה אותו. אך אין הוא משית לבו לכך, בהתלהבות ניצבו רגליו על סף בית המדרש.

"החווה" הרגיש מיד בבואו וביקש להביא לפניו את הצעיר מוואראק. המקורבים סובבו אפוא לחפש אותו באכסניות, עד שמצאוהו בבית המדרש והכניסוהו למחש של "החווה", ובפגישתם האשונה נתקשרו הלבבות. "החווה" קיבלו בחביבה

לראשם. בתחילה ניסה לברוח מן השררה, אמנם גברו עליו הפצרותיו של הרבנית אשר כבר יכלה לסבול חרפת רעה, וביקשה שיקבל את משרת הרבנות המציעה משכורת כבודה בצידה.

משישב רבי יעקב ארי' על כס הרבנות בראדזימין, יצא שמו בכל קצו ארץ, והמונים נהרו אליו לשאול בעצתו ולהתברך מברכות פיו, והוא פעל ישועות עצומות בקרב הארץ. רבי יעקב ארי' אף נודע במאמציו לקרב נפשות נידחים, ורבים השיב מעון.

בהערכה מיוחדת התייחס להמוני העם שימינו של הקב"ה פשוטה לקראתם, ואם כי לא זכו לאורה של תורה, נפשם חפצה להתדבק עם קונם, ובהתלכדותם יחד על שולחן רבם, עם חסידים ואנשי מעשה, מתעלים אף הם ובאים על תיקונם.

יש שנתן בעצמו לחולים רפואות מועילות או סגולות על פי קבלה, ויש שהיה נותן קמיעות, והרבה קמיעות שנשארו ממנו פעלו ישועות ונפלאות גם בדורות הבאים.

רבי יעקב ארי' זכה לאורך ימים ושנים, ובערוב ימיו נודע למשגב כאחד מזקני צדיקי הדור.

בשלהי הקיץ תרל"ז, חלה רבי יעקב ארי' והוא הובל לבית הרפואה בווארשא, והיה ביום השישי ח"י בתמוז הורע מצבו. כחצות היום ירד ממיטתו, באמרו שעליו להשלים אחד מחיבוריו, ובכוחותיו האחרונים נטל את הקולמוס לידו והעלה בספר דבריו האחרונים שבכתב, עד שהגיעה שעתו להסתלק מן העולם הזה. הוא חזר למיטתו, נטל את הטלית קטן על ראשו, וכך השיב את נשמתו הטהורה ליוצרה, ובו ביום, בערב שבת אחר חצות, הובא למנוחות בבית החיים דווארשא.

כחמישים שנה לאחר פטירתו הובא לדפוס חלק מחידושיו בספר שנכתבו בעצם כתב ידו בספר "דברי אביב": "לגלות צפונות במדרשי חז"ל ולהאיר בעיני בני ישראל את הדרך בעבודת השי"ת ולקרב לבם אל אביהם שבשמים". עשרות בשנים לאחר מכן הובא לדפוס חלק נוסף מכתביו הוא ספר "ביכורי אביב".

רבי יעקב ארי' השאיר אחריו ברכה, צאצאים רבים שהלכו במסילתו הישרה, ביניהם כמה מצדיקי דורנו שליט"א הנושאים את שם קדשו וממשיכים דרכו בקדוש.

זכותו תגן עלינו ועל כל ישראל אכ"ר.

יתירה, וכבר למחרת היום הושב הצעיר בין האריות שבחבורה. ה"חווה" אף אצל לו אותה שעה את ברכתו "חרוד תחרד מפני ה' אלוקיך", וכל ימיו כשהגיע שעת התפלה הייתה חרדה תוקפת אותו מאימת הקב"ה כברכת רבו.

### בנתיבי פשיסחא

כאשר הוקם חצר קדשו של היהודי הקדוש מפשיסחא היה רבי יעקב ארי' נמנה על גדולי התלמידים, ולימים, לאחר הסתלקותו של היהודי הקדוש, המשיך לדבוק במלא מקומו הרה"ק הרבי רבי בונם.

לעתים היה נוסע להיכלו של הרה"ק המגיד מקאזניץ, ואף כאן זכה להתקרבות יתרה, אם כי היה אז צעיר לימים. המגיד, שהוזמן על ידי הגבירה המפורסמת תמר'ל להשתתף בחתונת בנה בוואראק, השתתף גם בחתונתו של רבי יעקב ארי', שנערכה אף היא באותם הימים בעיירה זו, עם בתו של רבה של ריטשעוואל.

לאחר נישואיו העתיק רבי יעקב ארי' את ביתו למקום מגורי חותנו, ריטשעוואל, אך נשמתו בפשיסחא, בלובלין או בקאזניץ, שכן הרבה האברך הצעיר לחסות במחיצת רבותיו, ובכל הזדמנות שהיה היא יוצא מביתו ונוסע אליהם להתבשר מתורתם וליהנות מזיווים.

רבו המובהק היה הרבי רבי בונם, ומדי דברו בו היה מזדקף מכיסאו ומכנהו בסלודין: "דער הייליגער רבי". באחת השיחות הגדיר את מעמדו של שלשת רועי החסידות בפולין: הרבי, הוא ה"חווה" מלובלין, הסתיר את עצמו ברוח הקודש, "היהודי הקדוש" בגאונותו, ואילו אצל הרבי רבי בונם ראו את החסידות במקורה ובזוהרה האמיתי!

### בהנהגת העדה

שנים קשות עברו עליו לאחר שהקים את ביתו בריטשעוואל. חותנו הוריש לו את כיסאו כרב בעיירה זו, אך שמו הרבנות היה מצער ולא היה בו לכלכלת הבית. רבי יעקב ארי' נצמד שהתעלה לחלוטין מעסקי העולם הזה, הפך לאחד ה"יושבים" בפשיסחא, ואילו זוגתו הצדקנית, שהיתה צריכה לכלכל את ילדיה, לחם לפי הטף, עמלה קשות בעבודה מפרכת, אף החזיקה פרה בביתה והתפרנסה מחלוקת חלב לבתי השכנים, ומלבד שבעה יטעוק בתורה ובעבודה באין מפריע.

בימים ההם נתפנתה משרת הרבנות בקהילה קדושה ראדזימין, ופרנסי הקהילה נתנו עיניהם ברבי יעקב ארי' להתעטר בו כאלוף

## עטרות של שבליים פלאות ופרפראות

### כשהצדיק כועס - הוא מבטל דינים פינחס בן אלעזר בן אהרן נהפך הטיב את חמתו מעל בני ישראל בקנאו את

קנאתי בתוכם ולא כליתי את בני ישראל בקנאתי (בא, יא).

בספר הקדוש נועם אלימלך כתב איתא:

"או יאמר, על דרך הפשוט, דהנה כבר דקדקנו, כתוב אחד אומר (תהלים נג, ב) 'חסד א-ל כ-ל היום', וכתוב אחד אומר (שם ז, ב) 'א-ל זועם בכל יום'. ונראה, שלפי כשיש דין למטה אין דין למעלה, והיינו כשהצדיק רואה איזה פשע המאדם והוא מוכיחו על פניו וכועס עליו על עשותו זאת הוא כמו דין, הוא פועל שמבטל מעליו הדין למעלה, וא-ל נקרא הצדיק כמו שנאמר (בראשית לג, ט) ויקרא לו א-ל אלוקי ישראל, ודרשו (מגילת יח, א) שהקב"ה קרא ליעקב א-ל, והיינו, בזמן שא-ל הוא הצדיק זועם בכל יום למטה אז חסד א-ל כ-ל היום, ונמצא צדקו יחידיו ב' הפסוקים, וזהו אלקים בארמנותיה (תהלים מה, ט). העולם הזה נקרא ארמון, על דרך שאמרו (אבות פ"ד טו) התקן עצמן בפרודזו, ואלוקים הוא דין, והיינו כשיש דין בארמנותיו למטה, אז נודע למשגב - פירוש אז נודע יתברך למשגב, פירוש למחסה ולמסתור מכל זקק, וזהו 'בקנאו את קנאתי' ולא כליתי', מתוך שעשה בהם דין למטה, לזה לא כליתי אותם, כי נתעורר עליהם הרחמים הגדולים, אמר כן יהי רצון".

ויש להוסיף כאן את מאמרו הנפלא של הרה"ק רבי ישראל מטשארטקוב זי"ע בספרו 'גני ישראל' בפרשתנו, על פי מעשה שאירע בבית אבותיו הקדושים זי"ע, וזה לשונו:

"איתא במדרש רבה כ, א): 'הנני נותן לו את בריתי שלום, אמר הקב"ה, בדין הוא שיטול (חנם) שכרו', ואינה מובנת כוונת המדרש.

ונראה לי, על פי מה ששמעתי בעת שהיה זקני הרה"ק ר' שלום זצ"ל מפרוהוביטש (הרה"ק רבי שלום שכנא היה בנו של הרה"ק רבי אברהם המלאך ואביו של הרה"ק רבי ישראל מרוזין) אצל חותנו הרה"ק ר' נחום זצ"ל מטשערנוביל (הרה"ק בעל 'מאור עינים'), היתה (שם בעת ההיא) מקשה לילד ובעלה היה כפוף (נכנע למרות)

להרה"ק ר' שלום, ובני ביתו רצו שילך להרה"ק ר' נחום שיתפלל עליה, שהוא היה זקן, ויבוא אליו והשיב לו מה לי ולך, אך אצל רבך (רבי שלום), וילך בפחי נפש אל רבו, וכבר היה ישן, וידפוק בחזקה ויעמוד משנתו וישאל מה לך, ויספר לו את בקשתו, וירגש (ידג) עליו ויאמר אליו, איך יש לך עזות להעירני משנתי, ואחר כך אמר לו מזל טוב, וזוגתך ילדה לך בן, ובבוקר כאשר בא האברך לבית המדרש הלך לקראתו הרה"ק ר' נחום וישאל לו מה עושה זוגתך, ויספר לו כי כבר ילדה, וישאל לו אנה היית, ויספר לו את כל הדברים, ויאמר הצדיק על זה: המצאת כזאת לא יכולתי לפעול, שבאמצעות דינים יבטלו דינים...

ובהו נולד לומר גם כוונת המדרש, כי אם היו שורים על ישראל דינים והיה קשה מאד לבטלם, הנה פנחס המציא המצאה חדשה, ובוה אשר עשה דין בזמרי ביטל הדינים מעל ישראל, וזה ביאור הדברים של המדרש 'בדין' הוא שעשה 'הוא שיטול שכרו', לקבל רחמים על עצמו ועל ישראל, ע"כ דברות קדשו.

### כשאדם פשוט כועס - נשמתו מסתלקת ממנו ח"ו

ואמרתי להם זה האשה אשר תקריבו לה כבשים בני שנה תמימים שנים ליום

עלה תמיד (ח, ג).

בספח"ק זאת זכרון להרבי מלובלין - החווה זי"ע איתא:

"כבשים לשון כובש כעסו פי' להיות מעבירין על מדותיהם, ע"ז תהי' בני שנה, כמ"ש בגמרא על בן שנה שאול במלכו של טעם טעם חסא, הי מעביר על מדותיו מעבירין ממנו פשעיו, וזה בני שנה. ונתיב הוא שלא תהי' לכם גאוה מזה, והנה הבעל גאוה נקרא בעל מום כידוע על הרים בגוונים, וזהו תמימים. שנים ליום, פי' מעת לעת שנים, בבואו לביתו שחרית מבית הכנסת וערבית, צריך לקבל עליו קודם בבואו לביתו שלא להקפיד כלל, כי בבית הכנסת לא שכיח וכן בשוק להקפיד, כי אם בביתו שכיח, ע"ז תהי' עולה תמיד ולא יורד, כי כבעס מסתלק הנשמה חלילה היו יורד וזה אומר עולה תמיד".